206005/205206-2016-28103 (3)

N=205206-2016-28103

от 02 12 16

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 декабря 2016 года № 459

О внесении изменений в ностановление Правительства
Ленинградской области от 29 января 2016 года № 7
"О единой системе расчета ежемесячных денежных

компенсаций части расходов по оплате жилого помещения
и коммунальных услуг отдельным категориям граждан,

внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 2 мая 2007 года № 99

и иризнании утратившими силу отдельных постановлений
Правительства Ленинградской области"

В целях совершенствования механизма предоставления ежемесячных
денежных компенсаций части расходов по оплате жилого помещения
и коммунальных услуг отдельным категориям граждан Правительство
Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области
от 29 января 2016 года № 7 "О единой системе расчета ежемесячных
денежных компенсаций части расходов по оплате жилого помещения
и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, внесении
изменений в постановление Правительства Ленинградской области
от 2 мая 2007 года № 99 и признании утратившими силу отдельных
постановлений Правительства Ленинградской области" изменения
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возлол<ить
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области
по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня
официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области розденко

206005/206005-2016-28271 (2)

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от 2 декабря 2016 года № 459

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области

от 29 января 2016 года № 7 "О единой системе расчета ежемесячных
денежных компенсаций части расходов по оплате жилого помещения

и коммунальных услуг отдельным категориям граждан,
внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской

области от 2 мая 2007 года № 99 и признании утратившими силу
отдельных постановлений Правительства Ленинградской области"

1. В приложении 1 (Положение о порядке предоставления
ежемесячной денежной компенсации части расходов по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан,
проживающих на территории Ленинградской области):

1) дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:
"1.5. Ежемесячная денежная компенсация предоставляется на одно

жилое помещение по выбору гражданина.";
2) абзац второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
"паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;";
3) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
"2.2. Дополнительно к документам, перечисленным в пункте 2.1

настоящего Положения, граждане, указанные в подпункте "а" пункта 1.2
настоящего Положения, представляют следующие документы:

копию удостоверения установленного образца, подтверждающего
право гражданина на получение социальной поддержки;

копию документа, выданного федеральным государственным
учреждением медико-социальной экспертизы, об установлении
инвалидности (для лиц, которым установлена инвалидность).

Граждане из числа членов семей погибших (умерших) ветеранов
боевых действий представляют также следующие документы:

документ, подтверждающий проживание на территории
Ленинградской области и состав семьи;

копию свидетельства о рождении ребенка;
копию документа, выданного федеральным государственным

учреждением медико-социальной экспертизы, об установлении
инвалидности до достижения возраста 18 лет;

справку с места учебы детей в возрасте до 23 лет, обучающихся
в образовательных организациях по очной форме обучения;

206005/206005-2016-28271 (2)

2

копию решения суда об установлении факта нахождения
на иждивении погибшего (умершего) ветерана боевых действий.";

4) абзац четвертый пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
"Гражданам, проживающим на территории Ленинградской области

по месту пребывания, ежемесячная денежная компенсация назначается
в сроки, установленные пунктами 3.1 и 3.2 настоящего Положения,
но не ранее возникновения права на ее получение, по месяц окончания
проживания на территории Ленинградской области по месту пребывания.";

5) пункт 3.6 дополнить абзацем следующего содержания:
"Не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения

о назначении (отказе в назначении) ежемесячной денежной компенсации
орган социальной защиты населения направляет заявителю письменное
уведомление о назначении (отказе в назначении) ежемесячной денежной
компенсации с указанием причины отказа.";

6) дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:
"4.5. При наличии у гражданина права на получение ежемесячной

денежной компенсации с учетом совместно проживающих членов семьи
ежемесячная денежная компенсация предоставляется в случае
неполучения членами семьи мер социальной поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг по имеющимся у них основаниям.";

7) в абзаце втором пункта 5.1 слова "начиная с 10-го числа месяца"
заменить словами "начиная с 15-го числа месяца";

8) абзац восьмой пункта 5.3 исключить;
9) в абзаце пятом пункта 5.4 слова ", следующего за месяцем"

исключить;
10) в абзаце десятом пункта 6.1 слова "до 30-го числа" заменить

словами "до 20-го числа";
11) абзац первый пункта 6.2 изложить в следз^ющей редакции:
"6.2. Излишне выплаченные суммы ежемесячной денежной

компенсации удержанию не подлежат и учитываются при определении
суммы ежемесячной денежной компенсации в последующих периодах
без уведомления получателей ежемесячной денежной компенсации.";

12) дополнить пунктами 6.3 и 6.4 следующего содержания:
"6.3. При утрате получателем права на получение ежемесячной

денежной компенсации суммы ежемесячной денежной компенсации,
не перечисленные ввиду задолженности по оплате жилого помещения
и (или) коммунальных услуг (отдельных их видов) свыше трех месяцев
после предоставления ежемесячной денежной компенсации либо
неисполнения соглашения о реструктуризации задолженности по оплате
жилого помещения и (или) коммунальных услуг, выплате не подлежат.

6.4. Начисленная, но не полученная в связи со смертью гражданина
ежемесячная денежная компенсация наследуется на общих основаниях,
предусмотренных действующим законодательством.";

206005/206005-2016-28271(2)

3

13) пункт 7.1 изложить в следующей редакции:
"7.1. Органы социальной защиты населения:
1) на основании договоров (соглашений) об информационном

взаимодействии с наймодателями жилых помещений, управляющими
организациями, имеющими лицензию на ведение предпринимательской
деятельности по управлению многоквартирными домами, иными
юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями,
которым в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации
вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги
(их представителям) (далее - организации ЖКХ), не заключившими
агентские договоры либо соглашения об информационном взаимодействии
с уполномоченной организацией:

осуществляют проверку наличия действующих лицензий
управляющих организаций по управлению многоквартирными домами,
в которых проживают получатели ежемесячной денежной компенсации
(информация о лицензировании управляющих организаций размещается
комитетом государственного жилищного надзора и контроля
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" на официальном сайте комитета государственного жилищного
надзора и контроля Ленинградской области http://www.ghi.lenobl.ru);

по результатам проверки направляют в организации ЖКХ списки
получателей из числа граждан, указанных в подпункте "в" пункта 1.2
настоящего Положения, до 27-го числа текущего месяца, за который
производится расчет ежемесячной денежной компенсации, списки
получателей из числа граждан, указанных в подпунктах "б", "г" и "д"
пункта 1.2 настоящего Положения, до 16-го числа текущего месяца;

вносят сведения организаций ЖКХ об отсутствии (наличии)
у получателя задолженности по оплате жилого помещения и (или)
коммунальных услуг (отдельных их видов) либо о выполнении
(нарушении) получателем условий соглашения о погашении
задолженности и суммах рассчитанной ежемесячной денежной
компенсации получателям из числа граждан, указанных в подпункте "в"
пункта 1.2 настоящего Положения, в Единую региональную
автоматизированную информационную систему "Социальная защита
Ленинградской области" не позднее рабочего дня, следующего за днем
поступления указанных сведений.

Договор (соглашение) между органом социальной защиты населения
и управляющей организацией заключается на срок действия лицензии,
выданной управляющей организации на ведение предпринимательской
деятельности по управлению многоквартирными домами;

2) поддерживают Единую региональную автоматизированную
информационную систему "Социальная защита Ленинградской области"
в актуальном состоянии, в том числе осуществляют внесение

http://www.ghi.lenobl.ru

206005/206005-2016-28271 (2)

4

в нее информации органов записи актов гражданского состояния
по умершим гражданам;

на основании информации ГКУ ЕВЦ о возврате средств
ежемесячной денежной компенсации в связи с невозможностью
их зачислений на счета граждан, переплате средств ежемесячной денежной
компенсации проводят с гражданами работу по установлению реквизитов
для перечисления ежемесячной денежной компенсации, по добровольному
возврату и удержанию излишне выплаченных сумм ежемесячной
денежной компенсации.";

14) в пункте 7.2:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
"обеспечивает перечисление средств на выплату ежемесячной

денежной компенсации в сроки, установленные пунктом 5.1 настоящего
Положения;",

в абзаце шестом слова "органов местного самоуправления" заменить
словами "органов социальной защиты населения";

15) пункт 7.3 изложить в следующей редакции:
"7.3. Уполномоченная организация:
1) в соответствии с агентскими договорами и соглашениями

об информационном взаимодействии, заключенными с организациями
ЖКХ:

ежемесячно получает от организаций ЖКХ сведения о наличии
(отсутствии) у получателей ежемесячной денежной компенсации
задолженности по оплате жилого помещения и (или) коммунальных услуг
(отдельных их видов) либо нарушении условий соглашения о погашении
задолженности и сведения (об объемах потребленных услуг
за предыдущий месяц, нормативах потребления коммунальных услуг,
площади жилого помещения, численности проживающих граждан,
тарифах на жилищно-коммунальные услуги) для расчета ежемесячной
денежной компенсации гражданам, указанным в подпунктах "а" и "в"
пункта 1.2 настоящего Положения;

осуществляет проверку наличия действующих лицензий
управляющих организаций по управлению многоквартирными домами,
в которых проживают получатели ежемесячной денежной компенсации
(информация о лицензировании управляющих организаций размещается
комитетом государственного жилищного надзора и контроля
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" на официальном сайте комитета государственного жилищного
надзора и контроля Ленинградской области http://www.ghi.lenobl.ru);

ежемесячно до 7-го числа месяца, следующего за расчетным,
представляет в ГКУ ЕВЦ списки получателей ежемесячной денежной
компенсации из числа граждан, указанных в подпунктах "а" и "в"
пункта 1.2 настоящего Положения, с указанием сумм рассчитанной
ежемесячной денежной компенсации за расчетный месяц, сведений

http://www.ghi.lenobl.ru

206005/206005-2016-28271 (2)

5

об отсутствии (наличии) у получателя задолженности по оплате жилого
помещения и (или) коммунальных услуг (отдельных их видов) либо
о выполнении (нарушении) получателем условий соглашения о погашении
задолженности, адресных данных получателей ежемесячной денежной
компенсации, соответствующих адресным данным государственного
адресного реестра, ведение которого осуществляется в соответствии
с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 443-ФЗ
"О федеральной информационной адресной системе и о внесении
изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" (в случае
несовпадения адресных данных получателей ежемесячной денежной
компенсации, указанных в документах, удостоверяющих личность,
с адресными данными государственного адресного реестра);

ежемесячно до 22-го числа текущего месяца представляет в ГКУ
ЕВЦ списки получателей из числа граждан, указанных в подпунктах "б",
"г" и "д" пункта 1.2 настоящего Положения, с указанием сведений
об отсутствии (наличии) у получателя задолженности по оплате жилого
помещения и (или) коммунальных услуг (отдельных их видов)
либо выполнении (нарушении) получателем условий соглашения
о погашении задолженности, адресных данных получателей
ежемесячной денежной компенсации, соответствующих адресным
данным государственного адресного реестра, ведение которого
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря
2013 года № 443-ФЗ "О федеральной информационной адресной системе
и о внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в случае
несовпадения адресных данных получателей ежемесячной денежной
компенсации, указанных в документах, удостоверяющих личность,
с адресными данными государственного адресного реестра);

2) ежемесячно в соответствии с установленными соглашением
с ГКУ ЕВЦ сроками и форматом передачи сведений информирует
ГКУ ЕВЦ о прекращении ежемесячной денежной компенсации в связи
с переменой места жительства (пребывания).

Договор (соглашение) между уполномоченной организацией
и управляющей организацией заключается на срок действия лицензии,
выданной управляющей организации на ведение предпринимательской
деятельности по управлению многоквартирными домами.";

16) дополнить пунктами 7.4 и 7.5 следующего содержания:
"7.4. Организации ЖКХ на основании договоров (соглашений)

с органами социальной защиты населения об информационном
взаимодействии по предоставлению ежемесячной денежной компенсации

206005/206005 -2016-28271 (2)

6

гражданам, указанным в подпунктах "б" - "д" пункта 1.2 настоящего
Положения:

ежемесячно до 4-го числа месяца, следующего за расчетным,
направляют в органы социальной защиты населения списки получателей
ежемесячной денежной компенсации из числа граждан, указанных
в подпункте "в" пункта 1.2 настоящего Положения, с указанием сумм
рассчитанной ежемесячной денежной компенсации за расчетный месяц,
сведений об отсутствии (наличии) у получателя задолженности по оплате
жилого помещения и (или) коммунальных услуг (отдельных их видов)
либо о выполнении (нарушении) получателем условий соглашения
о погашении задолженности;

ежемесячно до 22-го числа текущего месяца направляют в органы
социальной защиты населения списки получателей из числа граждан,
указанных в подпунктах "б", "г" и "д" пункта 1.2 настоящего Положения,
с указанием сведений об отсутствии (наличии) у получателя
задолженности по оплате жилого помещения и (или) коммунальных услуг
(отдельных их видов) либо выполнении (нарушении) получателем условий
соглашения о погашении задолженности.

7.5. В случае отсутствия заключенного организацией ЖКХ договора
(соглашения) об информационном взаимодействии по предоставлению
ежемесячной денежной компенсации с уполномоченной организацией
либо органом социальной защиты населения получатели ежемесячной
денежной компенсации обращаются в уполномоченную организацию
с квитанциями на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
для расчета ежемесячной денежной компенсации и подтверждения
отсутствия задолженности по оплате жилого помещения и (или)
коммунальных услуг (отдельных их видов) либо исполнения соглашения
о реструктуризации задолженности по оплате жилого помещения и (или)
коммунальных услуг.";

17) пункты 8.2, 8.3 и 8.5 дополнить словами "в соответствии
с действующим законодательством";

18) пункт 8.6 дополнить словами ", организации ЖКХ".
2. В приложении 3 (Порядок назначения и выплаты ежемесячной

денежной компенсации (ежемесячной выплаты) на уплату взноса
на капитальный ремонт):

1) в пункте 2.1:
абзац третий изложить в следующей редакции:
"паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;",
дополнить абзацем следующего содержания:
"копию платежного документа на уплату взноса на капитальный

ремонт за месяц, предшествующий месяцу подачи заявления.";
2) пункт 2.2 дополнить словами ", сведения о неполучении

(прекращении предоставления) компенсации на уплату взноса
на капитальный ремонт (для граждан, проживающих по месту пребывания

206005/206005-2016-28271 (2)

7

на территории Ленинградской области и зарегистрированных по месту
жительства в другом субъекте Российской Федерации)";

3) пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
"3.4. Не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения

о назначении (отказе в назначении) ежемесячной денежной компенсации
(ежемесячной выплаты) орган социальной защиты населения направляет
заявителю письменное уведомление о назначении (отказе в назначении)
ежемесячной денежной компенсации (ежемесячной выплаты) с указанием
причины отказа.";

4) пункт 3.5 дополнить подпунктами "е" и "ж" следующего
содержания:

"е) отсутствие факта проживания на территории Ленинградской
области;

ж) получение мер социальной поддержки по уплате взноса
на капитальный ремонт в другом субъекте Российской Федерации
(при проживании на территории Ленинградской области по месту
пребывания).";

5) пункт 3.6 дополнить подпунктами "д" и "е" следующего
содержания:

"д) отсутствие факта проживания на территории Ленинградской
области;

е) получение мер социальной поддержки по уплате взноса
на капитальный ремонт в другом субъекте Российской Федерации
(при проживании на территории Ленинградской области по месту
пребывания).";

6) пункт 4.1 дополнить абзацем следующего содержания:
"Гражданам, проживающим на территории Ленинградской области

по месту пребывания, ежемесячная денежная компенсация (ежемесячная
выплата) назначается с месяца обращения в орган социальной защиты
населения или МФЦ с документами, указанными в пунктах 2.1 и 2.4
настоящего Порядка, но не ранее месяца возникновения права
на получение ежемесячной денежной компенсации (ежемесячной
выплаты), по месяц окончания проживания на территории Ленинградской
области по месту пребывания.";

7) пункт 6.2 изложить в следующей редакции:
"6.2. Выплата ежемесячной денежной компенсации (ежемесячной

выплаты) осуществляется через отделения (филиалы) Сбербанка России,
коммерческих банков, в отделениях Управления Федеральной почтовой
связи Санкт-Петербурга и Ленинградской области - филиала федерального
государственного унитарного предприятия "Почта России" (по выбору
гражданина) в следующие сроки:

ежемесячная денежная компенсация за текущий месяц
выплачивается начиная с 3-го числа текущего месяца;

206005/206005-2016-28271(2)

8

ежемесячная выплата за текущий месяц выплачивается начиная
с 15-го числа месяца, следующего за текущим.

Формирование массивов и перечисление средств на выплату
ежемесячной денежной компенсации (ежемесячной выплаты) на текущие
счета граждан, открытые в отделениях (филиалах) Сбербанка России,
коммерческих банках, отделениях Управления Федеральной почтовой
связи Санкт-Петербурга и Ленинградской области - филиала федерального
государственного унитарного предприятия "Почта России" (по выбору
заявителя), осуществляет Ленинградское областное государственное
казенное учреждение "Единый выплатной центр".";

8) пункт 7.1 дополнить абзацем следующего содержания:
"перемена места жительства (пребывания).".